
 

    

   

CITTA’ DI BISIGNANO 
 

(Provincia di Cosenza) 
 

87043 - Piazza Collina Castello  
 Tel. 0984/951071 – Fax 0984/951178 C.F. e P.I. 00275260784 

 

              
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Data: 30.12.2015       Numero: 250 

(Copia Conforme all’Originale) 
 
Oggetto: Partecipazione bando SPRAR -  (Decreto Ministero dell’Interno 7 Agosto 2015) e approvazione 

dell’avviso per la selezione dei soggetti da incaricare per l’attuazione del Progetto SPRAR. 
Indirizzi agli uffici. 

 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 18.08.2000 N. 267 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA: 
Si esprime parere favorevole   
      IL RESPONSABILE DEL SECONDO SETTORE 
       F.to Fortunato Bisignano 
Bisignano lì, 11.12.2015 
 
L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di  dicembre alle ore sedici e trenta, nella sede del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge,ed, all’appello nominale risultano 
presenti: 

COGNOME E NOME  COGNOME E NOME  
GRISPO Damiano – Sindaco f.f. 
 

SI BISIGNANO Fernando - Assessore Si 

VOCATURO Franco- Assessore SI D’ALESSANDRO Mario Umile - Assessore SI 
FALCONE Francesco – Assessore SI   
Assiste il Segretario Generale Dott.  Bruno Rosaspina. 
Assume la presidenza il Dott. Damiano GRISPO nella qualità di Sindaco f.f. che, riconosciuto legale il numero 
degli interventi dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che  

 Il “diritto d’asilo nel territorio della Repubblica” è sancito dall’art. 10 della Costituzione italiana per i 
cittadini stranieri ai quali è impedito nel loro paese l’effettivo esercizio delle libertà democratiche, ed 
anche dalla Convenzione di Ginevra del 1951, ratificata dall’Italia con la legge n. 722/1954, che 
prevede tutela per colui che “temendo a ragione di essere perseguitato per motivi di razza, religione, 
nazionalità, appartenenza ad un determinato gruppo sociale o per le sue opinioni politiche, si trova 
fuori del paese d’origine di cui è cittadino e non può o non vuole, a causa di questo timore, avvalersi 
della protezione di questo paese”. 
 
 L'Italia con la legge n. 189/2002 in materia di immigrazione ed asilo ha istituito il Sistema di 
Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) (art. 32, comma 1- sexies) ed ha creato, presso il 
Ministero dell’Interno, il Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo, al quale possono 
accedere gli Enti Locali che prestano servizi finalizzati all’accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e 
titolari di protezione umanitaria (R.A.R.U.); 
 
 L’Italia e la Calabria in particolare, negli ultimi anni hanno visto aumentare considerevolmente il 
numero delle domande di asilo politico e dei rifugiati a cui dare accoglienza; 
 
 Il Ministero dell’Interno con lo scopo di potenziare il Sistema di protezione per Richiedenti Asilo e 
Rifugiati ha pubblicato l’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti relativi all’accoglienza di 
richiedenti/titolari di protezione internazionale e dei loro familiari, nonché degli stranieri e dei loro 
familiari beneficiari di protezione umanitaria a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi 



dell’asilo (decreto del Ministero dell’Interno del 7 agosto 2015 - Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n.233 del 07.10.2015) 

 
Considerato che  

 è volontà dell’Amministrazione Comunale partecipare con un ruolo di componente attivo al 
rafforzamento della rete SPRAR in quanto unico sistema di accoglienza in Italia non “emergenziale”, 
sostenibile, basato sui piccoli numeri e incentrato a favorire  lo scambio interculturale tra e con le etnie 
presenti nel territorio attraverso azioni integrate che tengano conto delle "diversità" in quanto valore 
di arricchimento; 
 
 per la partecipazione a detto bando è previsto l’impegno dell’ente locale di avvalersi di un ente 
attuatore con pluriennale e consecutiva esperienza nella presa in carico di richiedenti/titolari di 
protezione umanitaria, comprovata da attività e servizi in essere, al momento di presentazione della 
candidatura; 
 
 allo scopo dell’individuazione dell’ente attuatore si rende necessario procedere ad una selezione 
mediante invito a produrre domanda e la documentazione richiesta dal precitato bando e quella 
relativa al possesso dei requisiti per partecipare a detta selezione 

 
Ritenuto di dover procedere a quanto sopra citato; 
Visto che a tal fine l’Amministrazione Comunale ha proceduto a predisporre l’allegato Avviso pubblico; 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dagli organi competenti; 
Dato atto che le attività da porre in essere vanno ricomprese nei servizi di cui all’allegato B) del D.Lgs 
163/2006 e quindi esclusi dall’ambito di applicazione del codice dei contratti; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede e che qui si intendono ripetute e trascritte quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto: 
 
 Di approvare lo schema di avviso pubblico allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
relativo alla selezione dei soggetti eventualmente da incaricare per l’attuazione del progetto che 
l’amministrazione comunale intende proporre al ministero dell’interno a seguito del bando di cui al Decreto 
del Ministero dell’Interno del 7 agosto 2015 
 
 Di trasmettere il presente atto agli Uffici interessati per la pubblicazione dell’avviso e gli adempimenti   
di competenza; 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
Letto approvato e sottoscritto 
 
          IL SINDACO         IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. Damiano GRISPO                    F.to Avv. Bruno ROSASPINA 
 
 
Iniziata la pubblicazione il ____________________ 
            IL RESPONSABILE DI SETTORE 
                                        F.to  Fortunato BISIGNANO 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Bisignano  lì, ___________________ 
      
      
                                                                                          IL RESPONSABILE DI SETTORE 
                                           Fortunato BISIGNANO 
 
 


